2. — **Principium II.** *In directe procurare seu melius, permittere abortum, nempe subministrando matri pharmacum per se et directe tendens ad morbum expellendum, cum periculo tamen abortus, licitum est in duobus casibus: 1. quando certo judicatur, quod non dato remedio mater cum prole sit moritura; et 2. quando aequale est periculum abortus, sive remedium sumatur sive non. Ratio utriusque est, quia tunc providendo vitae matris non majus fit periculum foetus.*<sup>2)</sup>

---

*mentis foetum vivum excindere, ut per partes extrahatur; haec enim est hominis occisio, quae per se mala est, ideoque ne quidem ad vitam matris servandam potest licere.* K o n i n g s : Th. m. Vol. 1. n. 475. *Litterae pastor. Patrum Conc. Prov. Baltimor. a. 1869. § III.*

<sup>1)</sup> Hinc acceleratio partus, ante septimum gestationis mensem arte inducta, est illicita et vix differt a craniotomia aut alia chirurgica ope-

ratione directe occisiva foetus. M a r c : Inst. mor. T. 1. n. 744. S a b e t t i : Comp. Th. m. Tr. 6. n. 273.

<sup>2)</sup> Ita communissime. Vid. s. A l p h. n. 394. Quaer. 2. Si autem mors matris esset certa, remedio non sumpto, et rationabilis spes, quod mortua matre proles superviveret et baptizari posset, tunc non *liceret* matri pharmacum sumere, quia virtute ca-

Ad quaestionem, *an licita sit sic dicta caesarea operatio?* resp., eam licitam esse, si periculum mortis matris ob ejus robur et chirurgi peritiam sit remotum, prolis vero non modo temporali, sed etiam aeternae vitae consuli possit; et tunc mater tenetur incisionem perferre; secus vero, si periculum mortis matris sit proximum seu probabile, quia sicut juxta d. Thomam<sup>1)</sup> non licet matrem occidere, ut puer salvetur: ita etiam non licet matrem tanto mortis periculo exponere ob talem causam. „*Non sunt facienda mala, ut veniant bona.*”<sup>2)</sup>

Ad dubium, *an licita sit laparotomia, quando agitur de praegnatione extra-uterina seu de ectopicis conceptibus?* s. Officium approbante Leone XIII. rescripsit: „Necessitate urgente, licitam esse laparotomiam ad extrahendos e sinu matris ectopicos conceptus, dummodo et foetus et matris vitae, quantum fieri potest, serio et opportune provideatur.” 4. Maji 1898.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 394—397. — Elbel: Theol. mor. Decalogalis et Sacramentalis, Tom. 3. P. 3. Conferent. 19. n. 462 et sq. Scavini: Th. mor. universa Tom. 2. Tract. 7. n. 653—655. Gury: Compendium Theol. moralis Tom. 1. n. 402 et 403 cum Antonii Ballerini Adnotationibus. Romae 1866. Pruner: Kath. Moraltheologie B. 1. n. 527—535. Capellmann: De occisione foetus, quam abortu provocato, perforatione, cephalotripsia medici audent. Aachen 1875. Goepfert: Moraltheologie 2. B. n. 136—139. Coppens Charles S. J., Professor am medizinischen Creighton-Colleg in Omaha: Ärztliche Moral. Autorisierte Übersetzung von Dr. B. Niederberger, Moralprofessor in Chur. Einsiedeln 1903.

## § 127.

### De duello.

1. — Duellum in genere est pugna duorum vel plurimum inter se. In sensu strictiori *duellum est pugna periculosa duorum ex conducto inita cum determinatione temporis, loci et armorum.*<sup>3)</sup>

ritatis et pietatis obligatur mater, vitam spiritualem infantis praeferre salutis proprii corporis. Ita s. Alph. l. Elbel Confer. 19. n. 466, et alii. Observat tamen s. Alphonsus, *rarissimum esse casum et moraliter impossibilem, ut pene miraculum sit, quod pereunte matre proles supervivat, ut baptismum recipere possit, — et ideo medicos quoad pharmacu praestanda matribus non esse scrupulose angendos.*

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. 6. n. 106, et alii communiter.

<sup>3)</sup> Ita enim Gregorius XIII. Constit. *Ad tollendum* a. 1582 eos duelli reos statuit, qui *ex conducto, statuto tempore et in loco convento monomachiam* commiserint. Hinc duellum non est, sed rixa, quando duo ira excandescentes ad pugnam se provocant statimque congregiuntur. Congr. Conc. die 15. Oct. 1644. — (\*) Si arma eligantur demum in loco conducto, duelli natura non mutatur.

<sup>1)</sup> 3, q. 68. a. 11. ad 3.

Distinguitur duellum *solemne* et *simplex*, prouti vel coram testibus (seu ut vocant, patrinis) vel iis omissis patratur.

2. — Duellum proprie dictum ex barbarie et superstitione „fabricante diabolo“ originem duxit. Prima ejus vestigia saeculo sexto reperiuntur. Gundobaldus nempe, Burgundionum rex, circa annum 510 legem tulit, qua ad lites finiendas duella praescribebantur, et a Longobardis quoque hic pugnandi mos usurpatus est tamquam probatio judicialis. Continenter medio aevo hujusmodi certamina adhiberi, imo etiam publica auctoritate demandari consueverant tamquam judicia divina ad innocentiam et veritatem comprobendam vel vindicandam contra improborum vim et calumniam. Ab hac Dei tentatione aetas subsequens equidem resipuit, duellum tamen veluti medium privatae vindictae sumendae et adminiculum honoris resarciendi retinuit. Novissime aliud adhuc vesaniae et crudelitatis genus diabolo auctore invaluit, in eo consistens, quod ad ulciscendam injuriam uni ab altero illatam absque pugna sorte designatur, uter tempore fixo propria manu sibi mortem adsciscere debeat.

### PROPOSITIO.

*Duella omnia proprie dicta et naturali et positivo divino et ecclesiastico jure absolute illicita sunt.*

3. — His verbis Benedictus XIV. in Bulla *Detestabilem* die 10. Nov. 1752 enuntiat doctrinam catholicam ab omnibus tenendam, quae sequentibus evincitur argumentis:

1. Duellum illicitum est *jure naturali*, etenim *a)* caritatem hominis erga seipsum graviter laedit, quia duellans cum summo officiorum neglectu semetipsum in praesens vitae non solum corporalis, sed etiam aeternae discrimen coniectat; *b)* injuriam gravissimam proximo infert, cum unus alterum directe enecare studet; *c)* injuriam infert toti reipublicae, quia ei cives inique eripiuntur, jus vindicandi injurias usurpatur, mores subinde subvertuntur, ferocitas fovetur, religio conculcatur, leges pessumdantur, ipsa quoque „regnum tranquillitas, populorum securitas atque incolunitas certe periclitatur“; — et *d)* injuriam gravissimam Deo irrogat, quia jus Dei duplici malitia usurpatur, jus videlicet in propriam et proximi vitam.

2. Duellum illicitum est *jure positivo divino*, scilicet quinto Decalogi praeepto: *Non occides* repugnat, quo quippe omnis caedes injusta, sive directe sive indirecte volita interdicitur.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Egregie Comes Friedr. Leop. Stolberg: Ein Büchlein der Liebe S. 86 u. f. 1821 scribit: „Gott spricht:

Du sollst nicht töten. Das Gesetz der Liebe verbietet dem Christen jede Rache. — Die Welt aber

3. Duellum illicitum est *jure ecclesiastico*, siquidem Ecclesia duellorum abusum numquam non execrata sit, eumque Romani Pontifices a fidelium coetu longissime arcere studuerint gravissimis etiam poenis in contumaces statutis, ut jam Nicolaus I., Coelestinus III., Innocentius II., Eugenius III., Alexander III., Innocentius IV., rursus Julius II., Leo X., Clemens VII., Pius IV. Porro Tridentina Synodus (Sess. 25. cap. 19. de Ref.) fortiter monuit: „*detestabilis duellorum abusus, fabricante diabolo introductus, ut cruenta corporum morte animarum perniciem lucretur, ex christiano orbe penitus exterminetur.*“ Praeterea Clemens VIII. in Constit. *Illius vices* anno 1592 vetuit *duella etiam non fatalia*. Alexander VII. damnavit hanc n. 2 propositionem: *Vir equestris ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat*. Cumque nihilominus nonnulli extiterint auctores, qui in quibusdam saltem circumstantiis „defensionis titulo“ duella licere pronuntiarent, videlicet si non acceptans *officio et sustentatione privaretur*, vel si duellum acceptans vel ad illud provocans *certo sciat, pugnam non esse securam, utpote ab aliis impediendam*, vel si quis acceptet duellum *tuendi honoris vel humanae vilipensionis vitandae gratia, vel ad servandas cum honore fortunas, vel casu quo a magistratu justitia aperte denegatur*: has omnes assertiones Benedictus XIV. in Bulla praeaudata *Detestabilem* tamquam falsas, scandalosas ac perniciosas rejecit, damnavit ac prohibuit. Idemque Pontifex simul principes ac magistratus quoslibet enixe obtestatur, ut „*exitiosae duellorum licentiae omni nisu et constantia vehementer obsistant*“, et tum eos monet, ne „*sibi suaeque in Deum fidei munerisque rationi fecisse satis putent, quod legibus et gravissimis poenis horrendum crimen proscriptum sit, nisi earum executionem naviter urgeant, seque inexorabiles criminis vindices exhibeant; nam si delinquentes aut oscitanter ferant aut molliter puniant, alieno se crimine polluent omnisque illius sanguinis reos se constituent.*“<sup>1)</sup>

gebietet Rache, beim Verluste der zeitlichen, falschen Ehre, die sie weit über das Bewußtsein eines guten Gewissens, über das Wohlgefallen Gottes erhebt. Beim Verluste jener Ehre gebietet sie, daß der Beleidigte und der Beleidiger sich an den Rand des furchtbaren Abgrundes der Ewig-

keit stellen, um einer den anderen hinabzustürzen. Welche Empörung gegen Gott kann schnöder, welcher Trotz gegen sein heiliges Gesetz wahnsinniger und ruchloser sein?“

<sup>1)</sup> Apposite *Ballerini* in *Adnot. ad Compend. Theol. moral. a Gury exaratum* pag. 439 Ed. Rom. 1866 ob-

Propositiones a Benedicto XIV. in sua Const. *Detestabilem* die 10. Novemb. 1752 damnatae sunt sequentes:

I. *Vir militaris, qui nisi offerat vel acceptet duellum, tamquam formidolosus, timidus, abjectus et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque sustentet, privaretur, vel promotionis alias sibi debitae ac promeritae spe perpetuo carere deberet: culpa et poena vacaret, sive offerat sive acceptet duellum.*

II. *Excusari possunt etiam, honoris tuendi vel humanae vilipensionis vitandae gratia duellum acceptantes vel ad illud provocantes, quando certe sciunt pugnam non esse secuturam, utpote ab aliis impediendam.*

III. *Non incurrit ecclesiasticas poenas ab Ecclesia contra duellantes latas dux vel officialis militiae, acceptans duellum ex gravi metu amissionis famae vel officii.*

IV. *Licitum est in statu hominis naturali, acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio eorum jactura propulsari nequit.*

V. *Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest statui civitatis male ordinatae, in qua nimirum vel negligentia vel malitia magistratus justitia aperte denegatur.*

Poenae contra duellantes statutae sunt sequentes: 1. Excommunicatio latae sententiae jam a Conc. Trid. Sess. 25. cap. 19. de Ref. imposita et a Clemente VIII. *Illius vices* Pontifici Romano reservata, quam Pius IX. in Const. *Apostolicae Sedis* Art. III. incurere declarat *duellum perpetrantes, aut simpliciter ad illud provocantes*, quamquam duellum non sequatur, *vel ipsum acceptantes*, etiamsi nec pugna neque accessus ad locum fiat, *et quoslibet complices, vel qualemcunque operam aut favorem praebentes*, nempe paternos, consules, nuntios, dictantes libellos provocatorios aut eos scribentes, *nec non de industria spectantes*, qui nempe data opera ad duelli locum accedunt et duello assistunt, suaque praesentia videntur duellantes incitare; non autem qui casu et obiter per locum duelli transeunt et pugnam aspiciunt, nullo modo illam approbantes, et acuentes, *illudque (duellum) permittentes, vel quantum in illis est non prohibentes, cujuscunque dignitatis sint, etiam regalis vel imperialis.*<sup>1)</sup> — 2. Proscriptio omnium bonorum cum perpetua infamia ex Conc. Trid. Sess. 25. cap. 19. de Ref.; haec tamen poena non videtur recepta.<sup>2)</sup> — 3. Privatio sepulturae Ecclesiasticae

servat: „Ita sapientia plane divina Romanus Pontifex per eam aetatem, qua in universa christiana republica nefarium hoc scelus justissimis legibus coërcebatur. Quod vero decursu temporis apud quasdam gentes contra hoc crimen e codicibus abrasae leges fuerint, quin et alicubi puniatur, qui duellum recusando hoc se crimine polluere noluerit, hoc palam facit,

gentes illas, dum superba insipientia putant, se perfectionis civilis apicem attigisse, in efferam eam barbariem, e qua ipsas christiana religio eduxerat, corruisse jam ac porro profundius immergi.“

<sup>1)</sup> Haec terminorum explicatio ex s. Alphonso Lib. 2. n. 220.

<sup>2)</sup> (\*) Notandum est, quod ecclesia poenam infamiae adhuc retineat. Nam

pariter ex Conc. Trid. l. c. et quidem, si duellantes in conflictu ipso decedant, licet ante obitum dederint poenitentiae signa, imo *etiamsi extra locum conflictus Sacramentis muniti decesserint*, uti praecipit Benedictus XIV. in Bulla *Detestabilem*. (Attamen ex Concilio Prov. Viennensi a. 1858 Tit. IV. cap. 14 illis tunc tantum dene-ganda est sepultura ecclesiastica, si in ipso duelli conflictu de-cesserint *nec aliquod resipiscentiae signum dederint*.)

Praedictae tamen poenae incurruntur tantum ob duellum stricte sumptum, i. e. *de condicto*, assignato loco et tempore, non igitur ob conflictum improvisum, quamvis pugnantes ex eodem rixae impetu perrexerint ad aliquem locum idoneum; <sup>1)</sup> prout S. Concilii Congregatio die 5. Oct. 1744 declaravit.

(\*) Duella etiam lege civili diligenter vetantur sub poenis, testes in Austria sunt §§ 158—165 codicis criminalis communis atque §§ 437—447 et 602 legis poenalis militiae.

Dubia quoad medicum et Confessarium, qui duellantibus assisterent:

1. Potestne medicus rogatus a duellantibus duello assistere cum intentione citius finem pugnae imponendi, vel simpliciter vulnera ligandi ac curandi, quin incurrat excommunicationem Summo Pontifici simpliciter reservatam? 2. Potestne saltem, quin duello sit praesens, in domo vicina vel in loco propinquo sistere, proximus ac paratus ad praebendum suum ministerium, si duellantibus opus fuerit? 3. Quid de Confessario in iisdem conditionibus?

S. Congr. S. R. U. Inquis. die 28. Maji 1884 respondit:

Ad 1. Non posse, et excommunicationem incurri.

Ad 2. et 3. Quatenus ex condicto fiat, item non posse et excommunicationem incurri. <sup>2)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 399—401. Dissertatio super abusu duelli. — Reiffenstuel: Th. mor. pluribus additionibus aucta a Kreßlinger et Kickh. Tom. 4. pag. 62—91. Pedeponti 1756. Stapf: Th. mor. in Compendium redacta Tom. 3. § 391. (Ed. 7.

quoad sic dictas *mensuras academicas*, ad dubium: „An, a quibus et ex quonam titulo irregularitas contrahatur, quando duellum ea ratione committitur, qua his temporibus inter Germaniae Universitatis alumnos fieri solet?“ in casu S. Conc. Congregatio

d. 9. Aug. 1890 declaravit: *Affirmative, a duellantibus eorumque patris ex infamia juris*. (Linzer Diözesanblatt 1890 Nr. 32.)

<sup>1)</sup> S. Alph Lib. 4. n. 401.

<sup>2)</sup> Acta S. Sedis Vol. 17. pag. 599.

1856.) Carrière: De justitia et jure Tom. 2. n. 806—832. Lovanii 1847. Samhaber: Das Duell in seiner heutigen Erscheinung betrachtet nach philosophisch-rechtlichen Ansichten. Würzburg 1822. Stahlo w s k y: Das Duell. Leipzig 1864. Das Duell in seinem Ursprunge und Wesen. Paderborn 1864. Encyclica Leonis XIII. „Pastoralis officii“ ad episcopos Austriae et Germaniae d. 12. Sept. 1891.

## § 128.

## De bello.

1. — Bellum esse rem de se malam censuere *Manichaei*, teste Augustino,<sup>1)</sup> unde reprehenderunt Mosem, qui plura bella gessit. Eundem errorem diu sepultum renovavit *Joannes Oecolampadius*, in hoc tamen discrepans a *Manichaeis*, quod sola christianorum bella increparet, non autem *Mosaica*, ut quae speciali Dei mandato indicta essent. *Lutherus* bellum contra Papam et Papistas adprobavit, sed non licere contra *Turcas* bellare docuit, quia id esset repugnare Deo per eos iniquitates nostras visitanti. *Quakeri* omne bellum esse illicitum autumnant, ideoque a militia abhorrent.<sup>2)</sup>

## PROPOSITIO.

*Bellum, sive ad injuriam repellendam sive ad jus vindicandum geratur, licitum est, si justae adsint conditiones.*

2. — Probatur 1. ex s. scriptura. Abraham tempore legis naturae bellum gessit, et ei a bello revertenti benedixit *Melchisedech* Gen. 14. Deinceps Deus ipse in lege scripta Exod. 17 bellum adprobavit. Tempore legis novae *Joannes Baptista* a militibus interrogatus, quid sibi ad salutem aeternam consequendam faciendum esset: *neminem*, inquit, *concutiatis, neque calumniam faciatis* etc.; non autem eis dixit, ut se militiae subtraherent. Christus laudavit fidem centurionis, militiae desertionem ei non imperavit. Matth. 8. Centurio alius Act. Ap. 10 praedicatur ut vir justus ac timens Deum, et tamen miles erat, et miles esse non destitit. — Probatur 2. ex ratione. Societas quaelibet, tamquam persona moralis non minus quam individuum, medium habere debet, injuriam repellendi

<sup>1)</sup> S. Augustinus sapienter scribit: „Si christiana disciplina omnia bella culparet, hoc potius militibus consilium petentibus in Evangelio diceretur, ut abjicerent arma. Dictus est autem eis: „sufficiat vobis stipendium

vestrum“. Luc. 3, 14. *Quibus proprium stipendium sufficere debere praecipit, militare utique non prohibuit.* Epist. 138. c. 2. n. 15.

<sup>2)</sup> Bellarm., de laicis L. 3. c. 14.

et jus suum vindicandi. Interdum vero non suppetit aliud medium ad hunc finem obtinendum, nisi bellum.<sup>1)</sup>

3. — Ut autem bellum justum ac licitum sit, sequentes conditiones requiruntur:

I. *Auctoritas legitima*, eaque suprema; ubi enim major auctoritas habetur, haec litem dirimere vel injuriam vindicare debet.<sup>2)</sup>

II. *Causa justa et gravis*, praeponderans malis ex bello secuturis, e. g. provincia ab adversario usurpata recuperanda, gravis injuria reipublicae illata propulsanda, subditorum rebellio reprimenda etc. Justa quoque belli causa est, religionem tueri ab iniquis aggressoribus, qui eam vi opprimere aut ejus incolumitati detrahare impio conatu nituntur; siquidem religio est maximum bonum societatis humanae atque Dei spectat gloriam et honorem. Merito igitur damnata est a Leone X. *Exurge Domine* die 16. Maji 1520 haec n. 34 propositio Lutheri: *Praeliari adversus Turcas, est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos.*<sup>3)</sup> Gravissime autem errant, qui praetendunt, ampliationem regni, gloriam nominis, imminuendam potentiam principis vicini esse justam bellandi causam; hujusmodi bellum s. Augustinus recte *grande latrocinium*<sup>4)</sup> vocat.

Princeps, antequam bellum incipiat, rem coram Deo humiliter perpendere et cum peritis probisque consiliariis mature discutere tenetur. In *dubio* de justitia belli, vel cum sola *probabilitate* juris bellum inchoare non licet.<sup>5)</sup>

Miles autem de justitia belli dubitans, si est subditus vel quod idem est, conductus ante bellum declaratum, obedire tene-

<sup>1)</sup> Bellum in N. T. licitum esse, copiose edisserit Christian. Lupus in Dissertatione de antiqua disciplina Christianae militiae cap. 3. et 4.

<sup>2)</sup> S. Augustinus: „*Ordo naturalis mortalium paci accomodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sit.*“ Lib. 22. contra Faustum c. 75.

<sup>3)</sup> Plura de hac thesi invenies apud Bellarmin.: De membris Eccl. milit. Lib. 3. cap. 16.

<sup>4)</sup> „*Inferre bella, ac populos sibi*

*non molestos sola regni cupiditate conterere et subdere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est?*“ Lib. 4. De Civ. Dei cap. 6. „*Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, libido domnandi, et si qua similia, haec sunt, quae in bellis jure culpantur.*“ Lib. 22. contra Faust. cap. 74. De causis, quae sufficiunt ad indicendum bellum, consuli potest Christ. Lupus in Dissert. de antiqua disciplina Christianae militiae cap. 9.

<sup>5)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 404 ut *longe probabilius, cum aliis.*

tur; quia possidet lex, siquidem subditi tenentur obedire semper, nisi peccatum sit certum. Miles autem nondum conductus, in dubio de justitia belli se locare non potest; quia non licet cooperari ad spoliandum alterum re, quam possidet, nisi constet de injustitia possessionis. <sup>1)</sup>

De quaestione, num liceat militiae intrusi Gubernii nomen dare, vid. Lib. I. § 50 n. 10 sub 7 et 8.

### III. *Debitus bellandi modus*, scilicet:

1. Antequam bellum incipiatur, a parte adversa condigna petatur satisfactio, quae si offeratur, offensus ex justitia tenentur eam acceptare, ubi enim bellum desinit esse necessarium, desinit esse justum; ideoque et ab inchoato bello desistere debet, si offeratur condigna satisfactio simul pro expensis jam factis. <sup>2)</sup>

2. Decursu belli ea omnia licent, quae jure gentium adprobantur. Hinc licet insidias parare, stratagemata adhibere e. g. fingere fugam etc., quia hisce culpa sua decipiuntur adversarii, cum talia media in bello adhiberi consueverunt. <sup>3)</sup> Licet in bello justo urbes obsidere, etsi cum nocentibus simul innocentes, uti mulieres, senes, peregrini, clerici, casu occidantur, quia tunc innocentes *non directe* vita privantur. <sup>4)</sup>

Nefas est laedere legatos partis adversae, quia jure gentium ubique sunt inviolabiles. Nec licet subornare speculatores, qui ducem exercitus occulte trucidant; quia hoc consensu omnium est perfidia.

3. Bello finito fides publice cum hoste pacta, etsi injustum bellum gesserit, servanda est, nisi hostis ipse prior fidem fregerit, aut foedus sit objective malum. Ita s. Thomas, <sup>5)</sup> ceterique Theo-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 408. Bellarmin. l. c. cap. 15. Christian. Lupus op. c. cap. 8.

<sup>2)</sup> S. Augustinus: epist. 189. ad Bonifacium scribit: „*Pacem debet habere voluntas, bellum necessitas. Non enim pax quaeritur, ut bellum excitetur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur.*“ Et epist. 299. ad Darium n. 2: „*Majoris est gloriae, ipsa bella verbo occidere,*

*quam homines ferro, vel obtinere pacem pace non bello.*“ De intentione requisita ad juste bellandum, deque recta militis intentione consuli potest Christ. Lupus op. cit. cap. 6. et 7.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 40. a. 3. S. Alph. n. 410.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 409.

<sup>5)</sup> 2. 2. q. 40. a. 3.

logi<sup>1)</sup> communissime cum s. Augustino<sup>2)</sup> et s. Ambrosio.<sup>3)</sup> Ratio est, quia si pacta publica non essent omnimode servanda, nulla pax stabilis foret, quod in maximam generis humani perniciem vergeret.

4. — *Quid censendum de principio, quod vocant de non interventu?*

Hoc omnino reprobandum et expresse reprobatum est a Pio IX. in *Syllabo* errorum sub n. 62 his verbis assertum: *Proclamandum et observandum principium quod vocant de non interventu*. Ratio in promptu est. Istud enim principium 1. graviter repugnat caritati, vi cuius unum Gubernium alterum pro viribus adjuvare et tueri debet contra injustam aggressionem, non minus quam persona privata una alteri succurrere tenetur. *Qui non repellit injuriam a socio, cum potest, tam est in vitio quam ille, qui facit*. Ita s. Ambrosius.<sup>4)</sup> Idem principium 2. maxime perniciosum est societati humanae, quia „quandam impunitatem ac licentiam impetendi ac diripiendi aliena jura, proprietates ac ditiones sancire videtur“, ut Sanctissimus Pater in Allocut. die 28. Septembr. 1860 habita edixit.<sup>5)</sup> Qua in re specialiter advertendum, quod cum ditiones Apostolicae Sedis ad omnes catholicos pertineant, catholici principes ac populi communi officio tenentur, Romanum Pontificem armis iniquis oppugnatum modis omnibus adjuvare, tueri et defendere. Ita Pius IX. in Encycl. 19. Jan. 1860 et Alloc. 28. Sept. 1860.

\* S. Augustinus: Lib. 22. Contra Faustum cap. 74—78. (Op. Tom. 8.) Epist. 189. (ad 95.) ad Bonifacium, qua praescribit vitae rationem merenti in militia, et n. 4—6 ostendit, licere Christiano pro publica pace arma tractare. (Op. Tom. 2.) S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 40. tota. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 402—411. — Suarez: Comm.

<sup>1)</sup> Vide Suarez: de caritate Disp. 13. Sect. 7. n. 23. La Croix: Th. m. Lib. 3. P. 1. n. 881. Laymann: Th. m. Lib. 3. Tr. 3. c. 12. n. 15. Voit: P. 1. n. 661. Reuter: P. 3. n. 510. Christianus Lupus op. c. cap. 20.

<sup>2)</sup> In epist. 189. ad Bonif., quae refertur in *Cap. Noli* 23. q. 1, ita scribit: „*Fides quando promittitur, etiam hosti servanda est, contra quem bellum geritur.*“

<sup>3)</sup> Lib. 1. de offic. cap. 29: „*Quanta*

*sit justitia, ex hoc intelligi potest, quod nec locis nec personis nec temporibus excipitur, quae etiam hosti reservatur.*“ Et paulo post addit: „*Liquet igitur, etiam in bello fidem et justitiam servari oportere, nec ullum decorem esse posse, si violetur fides.*“

<sup>4)</sup> De officiis Lib. 1. cap. 36. n. 178.

<sup>5)</sup> Egregie famosum hoc principium refutat cl. Pachtler S. J.: Das Prinzip der Nicht-Intervention. (Stimmen aus Maria Laach. Monatschrift. 1871. 2. Heft.)

de caritate Disp. 13. Sect. 1–7. Bellarminus: De membris Ecclesiae militantis Lib. 3. cap. 14–16. Laymann: Th. mor. Lib. 2. Tract. 3. cap. 12. Christianus Lupus (Ord. Erēm. s. Augustini): Dissertatio de antiqua disciplina Christianae militiae, — copiosissime et eruditissime per 20 capita. (Ejus op. Tom. 11. pag. 94–162. Venetiis 1729.) Taparelli S. J.: Naturrecht 2. B. Abt. 4. Kap. 4. Regensburg 1845. Périn: Christliche Politik 5. Buch. III. S. 693–719. Freiburg 1877.

## Articulus II.

De injuria in bonis famae, honoris et fortunae.

### Praenotanda.

*Fama* est opinio seu existimatio publica de alicujus excellentia. Excellentia autem ut objectum famae est omne id quod hominem apud alios commendat, qualitates nempe tum morales tum naturales. *Honor* est testificatio existimationis de alterius excellentia.

Fama laeditur interius per dubitationem temerariam, suspicionem temerariam et iudicium temerarium, exterius per detractio-  
nem. Honor maxime per contumeliam violatur. De his peccatis nunc singillatim agendum est.

### § 129.

#### De dubitatione et suscipione temeraria, deque iudicio temerario.

1. — Dubitatio temeraria est suspensio iudicii de alterius probitate absque causa rationabili. Suspicio temeraria est opinio (assensus infirmus) de labe alterius absque causa sufficiente. Iudicium temerarium est iudicium (assensus firmus) de vitio alterius absque fundamento sufficiente.

2. — Dubitatio temeraria, suspicio temeraria et iudicium temerarium tum caritati tum iustitiae repugnant. a) Caritati, quia unusquisque est tamdiu bonus habendus, donec probetur malus. „Caritas non cogitat malum.“ 1. Cor. 13, 5. Repugnant b) iustitiae, quia quisque jus habet ad bonam sui existimationem apud singulos, quae autem minuitur vel tollitur per praedicta peccata. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> S. Thomas ait: „— eo ipso, quod aliquis malam opinionem habet de alio sine causa sufficiente, indebite contemnit ipsum, et ideo injuriatur ei.“ 2. 2. q. 60. a. 3. ad 2; a. 4. c. et ad 3.

Dubitatio et suspicio temeraria per se sunt peccata venialia, quia famam proximi non tollunt, sed tantum minuunt et dubiam reddunt.<sup>1)</sup> Excipe, si quis deliberate et nulli rationi subnixus proximum de peccato extraordinario vel valde gravi (ratione ipsius conditionis) suspectum habet.<sup>2)</sup> Praeterea ejusmodi suspensiones gravem reatum induunt, ubi ex contemptu vel odio graviter peccaminoso proveniunt, vel aliis cum gravi damno proximi manifestantur.

Temerarium judicium est peccatum grave ex genere suo, quia proximo fit gravis injuria, dum sine causa improbus habetur, praeterquam quod exinde plerumque gravia mala sequantur.<sup>3)</sup> Judicii temeritatem saepe sacrae scripturae prohibent. „*Nolite judicare, ut non judicemini. In quo enim judicio judicaveritis, judicabimini; et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.*“ Matth. 7, 1 et sq. „*Tu quis es, qui judicas alienum servum? Domino suo stat, aut cadit.*“ Rom. 14, 4.

Temerarium judicium autem veniale est: a) si quis habet magnam probabilitatem ad sinistre judicandum de proximo; b) si malum, quod proximo impingitur, non est grave; c) si judicium fit de aliquo indeterminato inter plures, e. g. alicujus coetus; d) si quis judicet sine perfecta advertentia.

3. — Ex indiciis sufficientibus de alterius labe judicare, suspicari, dubitare, peccatum non est.

Neque suspicionis temerariae arguenda est cautio, qua providemus, ne quis, cujus probitatem satis perspectam non habemus, nobis aliisve nocere possit. Talis enim circumspectio in tanta hominum corruptione regulis prudentiae justae consentanea est, ut nemo exinde tamquam de injuria sibi illata conqueri possit; non enim alios magis quam nosmetipsos diligere jubemur.<sup>4)</sup>

4. — **Observatio.** Caritas vehementer instat, ut propriae infirmitatis memores aliorum defectus veros excusare, dubios in melio-

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 963, cum d. Thomas: 2. 2. q. 60. a. 3. c. et alii communiter.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 964, et alii communiter.

<sup>3)</sup> Vide s. Alph. n. 962. Apposite d. Thomas ex s. Augustino observat: „— *ex levibus indiciis de bonitate*

*alicujus dubitare, — pertinet ad tentationem humanam, sine qua vita ista non ducitur. — Si ergo suspensiones vitare non possumus, quia homines sumus, judicia tamen i. e. definitivas firmasque sententias continere debemus.*“ 2. 2. q. 60. a. 3. c.

<sup>4)</sup> Stapf: Th. m. Tom. 3. § 398. Gury et alii.

rem partem interpretari, benigne de omnibus judicare enitatur, etsi forte fallatur. *Melius enim est, Doctor Angelicus inquit, quod aliquis frequenter fallatur, habens bonam opinionem de aliquo malo homine, quam quod rarius fallatur, habens malam opinionem de aliquo bono: quia ex hoc fit injuria alicui, non autem ex primo.*<sup>1)</sup> Egregie s. Bernardus: „*Etiamsi perperam actum quid deprehendas, nec sic judices proximum, magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus non potes: puta ignorantiam, puta subreptionem, puta casum. Quodsi omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat, suade nihilominus ipse tibi, et dicito apud teipsum: Vehemens fuit nimis tentatio: quid de me illa fecisset, si accepisset in me similiter potestatem?*“<sup>2)</sup> Ven. S. D. Casparus Buffalo († 1837) cognitis aliorum peccatis dicere solebat: *Quam infirmi omnes sumus in hoc magno mundi nosocomio!*<sup>3)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 60, a. 3. et 4. S. Franciscus Salesius Philothea P. 3. cap. 28. S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 962—965. — De Lugo: De justitia et jure Disp. 14. Sect. 2. Lancicius: Opusc. 19. de vitandis judiciis temerariis. Stapf: Theologia moralis Tom. 3. § 398.

## § 130.

### De detractioe.

1. — *Detractio est alienae famae occulta et injusta laesio seu denigratio.* Potissimi modi detractiois his versibus enuntiari solent: Imponens, augens, manifestans, in mala vertens.

Qui negat, aut minuit, reticet, laudatve remisse.<sup>4)</sup>

Qui omnes modi ad duas species referri possunt, quæ sunt:

1. Detractio simpliciter talis, qua verum vitium proximi manifestatur, et 2. Calumnia, qua falsum crimen proximo impingitur.

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Omnis detractio sive viventi sive jam mortuo facta ex genere suo est peccatum mortale contra caritatem et contra*

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 60. a. 4. ad 1.

<sup>2)</sup> In Cant. Serm. 40. n. 5.

<sup>3)</sup> Leben des Ehrw. Dieners Gottes Kaspar del Buffalo, Chorherrn an der St. Markuskirche in Rom und Gründers der Kongreg. der Missionäre

Müller: Theologia moralis II.

vom kostb. Blute unseres Herrn. Aus dem Ital. von Rütjes, 1861. S. 158.

<sup>4)</sup> Versus istos composuit Jac. Illung S. J.: Theol. practica universa Tr. 4. D. 3. n. 101. De his videri potest Lugo: De just. et jure D. 14. n. 35.

*justitiam, et gravius quidem quam furtum.* Ita doctores omnes. Dico

1. Est peccatum mortale a) contra caritatem, quia detractio per se apta est, gravem in proximo contristationem causare, quod certe graviter repugnat caritati, cujus est, bonum proximo velle et operari. Unde s. Jacobus monet: „*Nolite detrahere alterutrum, fratres. Qui detrahit fratri, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi*“ Jac. 4, 11; contemnit enim praeceptum de dilectione proximi, ut explicat s. Thomas.<sup>1)</sup> Est b) contra justitiam, quia detractio violat jus strictum, quod proximus habet ad famam suam coll. § 97. n. 2, ideoque gravem injuriam proximo infert. Jus ad famam fundatur vel in ignorantia criminis veri, vel in vera criminis carentia. Illud detractio simpliciter tali, hoc calumnia violatur.<sup>2)</sup>

— Dico 2. Detractio est gravius peccatum quam furtum, quia majori bono proximum injuste privat, etenim „*melius est nomen bonum, quam divitiae multae*“ Prov. 22, 1, siquidem propinquius est spiritualibus bonis, ut Doctor Angelicus<sup>3)</sup> observat.

Specialem malitiam involvit susurratio seu manifestatio delicti alieni ad dissolvendam amicitiam et seminandam inter amicos discordiam comparata. Prov. 6, 16. Eccli. 21, 31; 28, 15. Majus peccatum est quam detractio, imo gravius etiam quam contumelia.<sup>4)</sup>

✕ Detractio, quamvis mortalis ex genere suo, saepe tamen venialis tantum est ob levitatem materiae vel imperfectionem actus.

3. — Gravitas vel levitas detractiois non praecise ex qualitate peccati, quod de proximo narratur, sed ex gravitate vel levitate damni, quod proximus exinde praevidetur passurus, determinanda est, secundum principium d. Thomae supra § 121. n. 1 relatum: „*Peccata, quae committuntur in proximum, sunt pensanda per se secundum nocumenta, quae proximo inferuntur: quia ex hoc habent rationem culpae.*“ Hinc ad cognoscendum, utrum detractio sit grave aut leve peccatum, attendi debet 1) ad qualitatem personae detrahentis, scilicet an sit gravis et discreta, aut garrula et levis; et 2) ad qualitatem personae laesae, an sit bonae vel malae famae.

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 74. a. 2. ad 3.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 1220. Reuter: P. 3. n. 411. Nec juvat dicere, bono publice expedire, ut delicta detegantur: id aliquando verum est, ut infra dicitur; sed generatim majus malum esset ea pate-

facere; inde enim pax et tranquillitas turbaretur, fraenum tolleretur ad alia crimina vitanda, ac caedes saepe invehentur.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 73. a. 3. c.

<sup>4)</sup> Vide s. Thom.: 2. 2. q. 74. a. 2.

Ratio est, quia eo majus ex detractioe famae detrimentum sequetur, quo majori fide dignus est detrahens, et quo majori aestimatione gaudet ille, cui detrahitur. — Unde deducitur:

1. Non semper est mortale peccatum, revelare unicum delictum grave alterius, etiamsi pluribus manifestetur; sed vel grave vel veniale, prouti vel gravem vel levem famae jacturam (spectatis circumstantiis) proximus inde patitur. Hinc fieri potest, ut crimen de uno dictum sit mortale, dictum de altero sit veniale.

2. Non est peccatum detractionis, de ignotis vel indeterminatis certi cujusdam loci male loqui, e. g. in hoc loco esse multos improbos, quia in omnibus locis mali homines solent reperiri; unde proprie dicta infamia nulli inuritur. Grave autem est, dicere de religioso indeterminato alicujus monasterii, eum commisisse grave peccatum, e. g. luxuriam, si inde gravis infamia redundet in totum monasterium, quod ex circumstantiis colligendum est.<sup>1)</sup>

3. Culpa vacat, tacito loco crimen referre de aliquo, quem audientes non noverunt nec unquam agnitori sunt.

4. Grave est, defectus leves de aliquo apud eosdem tot referre, ut notabiliter laedatur ejus fama, idque, licet fiat intra longum tempus. De diversis tamen levia dicere, mortale non est, nisi in communitatem redundet infamia gravis.<sup>2)</sup>

5. Non peccat graviter, qui revelat defectus naturales animi vel corporis alterius, dicendo v. c. quod sit stupidus etc., quia tales defectus non sunt morales nec famam notabiliter minuunt. Per accidens grave esse potest, si exinde sequatur magnum damnum temporale.<sup>3)</sup>

6. Nullum est detractionis peccatum, alterius qui deditus est vitio jam publico, narrare factum occultum ejusdem generis, e. g. ebriosum notorium iterum inebriatum fuisse; quia talis ob illud vitium jam infamia notatus est, ideoque nulla injuria afficitur. Grave non est, aliquem in uno crimine infamem de alio illi crimini connexo vel affini infamare, ut si dicatur de ebrioso, eum cum uxore esse rixatum, quia talis revelatio non est nova infamia vel saltem non notabilis. Grave autem est, aliud crimen revelare non connexum, sed disparatum e. g. furem notorium esse libidini

<sup>1)</sup> Reuter: Th. m. Tom. 3. n. 407, 7.

<sup>2)</sup> Reuter l. c. 5.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 967.

deditum, quia infamis quoad unam virtutem fama quoque privatur quoad aliam virtutem.<sup>1)</sup>

7. Graviter peccat contra caritatem et justitiam, qui refert alicujus peccatum ut ab aliis auditum, si ita referat, ut alii verosimiliter sint credituri, ut e. g. si asserat, se audivisse illud a persona fide digna; quia dat causam sufficientem credendi malum. Graviter peccat contra caritatem, qui crimen refert coram iis, qui ex sola sua levitate vel malitia sint credituri; quia quisque tenetur impedire grave damnum proximi, si commode possit; sed non peccat contra justitiam, quia non est causa efficax damni.<sup>2)</sup>

4. — **Principium II.** *Qui detractionem audiens ei efficaciter cooperatur* (e. g. interrogando, approbando), *peccat contra caritatem et justitiam.* Talis enim infamanti praebet occasionem peccati, et vera causa damni est, quod infamato irrogatur.<sup>3)</sup> *Qui minime quidem detractioni cooperatur, de illa tamen gaudet, peccat contra caritatem,* quia gaudet de damno proximi. *Qui demum nec detractioni cooperatur neque ea delectatur, attamen eandem non impedit, quando commode potest, peccat contra caritatem,* hoc ipso, quod damnum proximi non impedit, cum facile possit.<sup>4)</sup>

Plerumque venialiter tantum peccat, qui detractionem non impedit, etsi facile possit, dummodo a) non sit superior sive detrahentis sive infamati, quia illi specialis obligatio caritatis (non tamen justitiae) incumbit, corrigendi subditum detrahentem, aut obviandi damno subditi infamati, et modo b) non aliud damnum praeter infamiam proximo exinde immineat. Ratio est, quia in hac materia saepe constare nequit, correctionem esse profuturam, imo saepe timendum, ne detractio augeatur potius quam diminuatur.<sup>5)</sup>

Excusantur etiam a veniali, qui advertentes detractionem fieri discedunt vel sermonem alio divertunt vel oculos demittunt, vultum serium ostendunt juxta Prov. 25, 23: „*Dissipat facies*

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 976.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 977 *Quaer.* — An sit mortale, unico viro prudenti et discreto crimen alterius revelare, controvertitur. Duplex datur sententia probabilis. Videatur s. Alph. n. 973.

<sup>3)</sup> De tali homine dicit s. Bernardus (Lib. 2. de Consider. c. 13.):

„*Detrahere vel detrahentem audire, utrum horum detestabilius sit, non facile dixerim.*“

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 73. a. 4. — S. Alph. Lib. 4. n. 979, Lugo, Lessius etc.

<sup>5)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 981, et alii communissime.

*tristis linguam detrahentem.*“ Ratio, quia illae actiones sunt verae correctiones.<sup>1)</sup>

5. — **Principium III.** *Numquam licet falsum crimen alteri imponere. Permissum autem, imo quandoque praeceptum est, propter aliquod bonum necessarium crimen alterius manifestare.*

Dico 1. Numquam licet falsum crimen alteri imponere. Ratio est 1) quia jus ad famam in vera innocentia et probitate fundatum est absolutum, ac proinde id violare nullius mali vitandi causa licet; exigit enimvero naturalis ordo, ut talis homo judicetur et pronuntietur ab aliis, qualis revera est. Porro criminis falsi impositio est mendacium damnosum, quod utpote intrinsece malum numquam licitum evadit. — 2) In s. scriptura absolute prohibetur: „*Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.*“ Exod. 20, 16. „*Non falsum testimonium dices.*“ Matth. 19, 18. — 3) Innocentius XI. condemnavit propositionem 44. sic sonantem: *Probabile est, non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam et honorem defendat.*

Dico 2. Permissum, imo praeceptum quandoque est, propter aliquod bonum necessarium crimen alterius manifestare. Probatur 1) ratione justitiae. Jus enim famae in ignorantia veri criminis fundatum dumtaxat hypotheticum est, in quantum justa causa, nempe bonum aliquod necessarium, non exigit criminis manifestationem; quapropter si ex tali causa vitium proximi revelatur, injuria ipsi non irrogatur, nullaque proinde detractio committitur.<sup>2)</sup> Probatur 2) ratione caritatis, quae quippe postulat, ut bonum majus bono minori praeferatur; quocirca ob tale bonum tuendum defectus alienos revelare permissum, imo quandoque et praeceptum est; nec infamatus tunc rationabiliter invitus esse potest.

Hinc, ut communiter docent, a detractionis labe eximit:

a) Bonum notabile ipsius revelantis, v. c. ad auxilium vel consilium vel solatium in re gravi capiendum; quia bonum innocentis praeferendum est bono nocentis. b) Bonum spirituale delinquentis, nempe ad ipsius instructionem vel correctionem; quia bonum animae praeponderat bono famae. c) Bonum publicum, uti

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 979 et 981.

<sup>2)</sup> S. Thomas: Si verba, per quae fama alterius diminuitur, proferat aliquis *propter aliquod bonum*

*necessarium* debitis circumstantiis observatis, non est peccatum, nec potest dici detractio.“ 2. 2. q. 73. a. 2. c. Lugo De just. et jure Disp. 14. Sect. 7. n. 97.

ad impedienda mala Ecclesiae vel reipublicae imminencia; quia bonum publicum praefendum est bono privato. *d) Bonum grave aliorum*, ut e. g. a damnis sibi certe vel probabiliter eventuris liberentur; quia bonum innocentis praeponi debet bono nocentis.

6. — **Principium IV.** *Non est peccatum detractio, crimen alterius cuiquam revelare in loco, ubi jam multis notum est sive juris sive facti sive famae publicitate. Non est peccatum saltem grave, crimen publicum in uno loco revelare in alio, ad quem brevi tempore notitia ejus perventura est.* Ratio 1<sup>mi</sup> est, quia infamatus tunc nullam patitur injuriam. Ratio 2<sup>di</sup>, quia fama, quae brevi et necessario amittetur, nullius vel certe non magnae aestimationis est, et moraliter loquendo jam amissa est.<sup>1)</sup>

Dicitur crimen notorium 1. *publicitate juris*, cum de eo constet vel per publicam iudicis sententiam vel per ipsam rei confessionem; — 2. *publicitate facti*, si id in publico loco coram multis patratum est, ita ut non amplius possit celari; — 3. *publicitate famae*, quando fama criminis pervenit ad tot homines communitatis, ut spectatis circumstantiis fieri nequeat, quin ad notitiam ceterorum perveniat.

*An vero est gravis culpa, crimen in aliquo loco publicum manifestare in alio loco, ad quem notitia ejus nunquam aut nonnisi post diuturnum tempus perventura est?* Dist. 1. Neg., si *publicum sit sententia iudicis*, quia reus publica auctoritate, et quidem in poenam sceleris patrati legitime fama exutus est. 2. Aff. *probabiliter*, si publicum sit *notorietate facti*, quia infamatus in uno loco non amisit jus ad famam in alio loco, in quem divulgatio criminis non est brevi perventura. Excipe, si agatur de criminibus, quae reddunt hominem perniciosum, ut sunt latrocinium, proditio, haeresis etc. Ratio est, quia conducit bono publico, facinorosos homines dignosci, ut ab eis caveant omnes.<sup>2)</sup>

Attamen communiter dicunt, historiographos posse referre delicta publica ex solo facto.<sup>3)</sup>

1) Vide s. Alph. n. 974.

2) Vide s. Alph. n. 974.

3) S. Alph. H. A. Tract. 11. n. 13. Bene Ambr. Stapf: Tom 3. § 405 n. 2 observat: „In ipsa conscribenda historia ita nos versari oportet, ut quamvis veritati numquam refragari liceat, majorum tamen pudenda absque sufficienti ratione non detegamus. Plurimum quidem diversa

sunt: vera infitiamur, et omnia, quaecunque gesta sunt, in lucem proferre. — — Crimina et flagitia praeteritorum temporum equidem narrare licet, in quantum vel pragmatica rerum gestarum series vel gloriosior virtutis triumphus absque tali relatione intelligi non potest, vel quatenus per hanc ipsam expositionem posteris a similibus ausibus absterrentur.“

7. — Ceterum advertendum, quod licet de aliorum vitiis jam notis loqui detractio non sit, nihilominus peccari potest sinistro et improbo affectu, quo de alienis erratis sermones miscentur.

8. — **Observatio.** Corrupta hominis natura valde propendet ad aliorum naevos sagaciter detegendos, indiscrete propalandos, acriter carpandos. Imo, ut jam s. Hieronymus conqueritur, „*tanta hujus mali libido mentes hominum invasit, ut etiam qui procul ab aliis vitiis recesserunt, in istud tamen quasi in extremum diaboli laqueum incidant.*“<sup>4</sup> Nostrum est, prudentem impendere curam, ut tum verbo tum exemplo fideles a vitio tam communi tamque funesto removeamus. Adeo abhorruit ab hoc vitio s. Augustinus, ut mensae apposuerit versiculos:

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,  
Hanc mensam vetitam noverit esse sibi.

Hoc imitatus exemplum s. Joannes Cantius, alienae famae ne quis detraheret, descriptis in pariete versiculis se aliosque perpetuo voluit admonitos.<sup>1)</sup>

\* S. Joannes Chrysostomus: Homilia 3. ad populum. S. Bernardus: Serm. 24. in Cantica. (Op. Tom. 4.) Serm. 17. de diversis (de triplici custodia, manus, linguae et cordis). (Op. Tom. 3.) S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 73. et 74. S. Franciscus Salesius: Philothea P. 3 cap. 29. et 30. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 966—969, n. 972—982. — Lugo: De justitia et jure Dist. 14. Sect. 3—8. Stapf: Theologia mor. in Compendium redacta Tom. 3. §§ 400—403. Scavini: Th. mor. Lib. 2. Tract. 7. n. 673—679. Ed. 13. Lehmkühl: Theol. mor. Vol. 1. n. 1175—1184.

### C a s u s.

9. — *Crispus inter pocula amicis suis de Petro ipsis bene cognito propalat: 1. eum quondam furem fuisse, in praesentia autem perfecte esse emendatum; 2. eundem nuper in via publica coram multis uxorem suam verberibus affecisse; 3. illum esse virum singularem et difficilem. An et quomodo in singulis peccavit?*

Resp. ad 1. Cum innocentia majus bonum sit quam poenitentia, Crispus certe detrimentum aliquod famae intulit Petro ideoque venialiter peccavit. — Ad 2. Detractionem non commisit, quia injuria a Petro uxori suae illata publica erat publicitate facti. Cf. n. 6. — Ad 3. Generales istae expressiones vix indicant nisi malam quandam naturae propensionem, nec grave damnum famae inde Petro exoritur; quapropter qui illis usus est, graviter non peccavit. Cf. n. 3.

10. — *Honoratus comitis cujusdam consiliarius singulis septimanis eidem absentem transcribit, quaecunque nova percepit. Inter alia nuper retulit: 1. Aristidem,*

<sup>1)</sup> Off. div. die 20. Oct. Lect. 5.

*officiale[m] bellicum, duello pugnasse graviterque ab adversario suo fuisse vulneratum; 2. Jacobum, Judaeum perdivitem, usurae et fraudis reum esse; 3. Georgium, qui munus medici apud comitem ambiit, ebrietati esse deditum artisque tenuiter peritum. Quaeritur, quid de singulis sit judicandum?*

Resp. ad 1. Non videtur graviter peccasse, quia duellum, licet peccatum mortale sit, non tamen reputatur graviter probrosum militi <sup>1)</sup> Cf. n. 3. Imo ab omni culpa excusatur, si crimen illud quocunque modo jam publicum fuerit — Ad 2. Potuit sine injuria vera Judaei crimina comiti referre, si publicitate juris vel famae publica evaserint, vel licet notoria non essent, necesse videretur comitem monere, ut a fraudibus Jacobi caveat — Ad 3. Disting.: vel ficti vel veri sunt defectus medici a consiliario relati. In priori casu graviter peccavit calumnia, quae absolute mala adeoque numquam licita est; porro tenetur consiliarius ad reparandam famam nec non ad resarcienda alia damna, quae forte exinde medico obvenerunt. In posteriori casu consiliarius non tantum potuit, sed etiam debuit vitia medici domino suo detegere ad magna ipsius damna praecavenda, coll. n. 5.

## § 131.

### De contumelia.

1. — *Contumelia est injusta laesio honoris praesenti et scienti irrogata.* Hinc contumelia a *detractione* in eo differt, quod per *detractionem* fama, per *contumeliam* honor proximi violatur; et quod contumelia fit aperte instar rapinae contra praesentem, *detractio* instar furti occulte adversus absentem.<sup>2)</sup> Contumelia committi potest vel verbo vel facto, 1. *Verbo*, scilicet *convicio*, quo alicui crimen objicitur, *improperio*, quo alicui inopia vel quicunque defectus cum dedecore objicitur, *maledictione*, qua alteri optatur malum. 2. *Facto*, quo spectat *irrisio*, qua quis risu contemnitur, *illusio*, qua quis ludificatione vel deceptione traducitur, *subsannatio*, qua quis gestibus ridiculis irridetur, *libellus famosus*, si scripto honor impetitur.

2. — *Contumelia est peccatum mortale ex genere suo.* Constat ex verbis Christi: „*Qui dixerit fratri suo. Raca, reus erit concilio; qui autem dixerit: Fatue, reus erit gehennae ignis.*“ Matth. 5, 22. Sub verbo: *Raca* intelligitur homo levis, vituperabilis, sputo dignus; illudque proferens dicitur *reus concilio*, ad quod gravia tantum crimina deferebantur. Verbo: *Fatue* significantur cuncta convicia, gravem injuriam irrogantia; quod verbum proferens dicitur *reus*

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 967.

<sup>2)</sup> Idem n. 966. — Praesens aliquis esse potest vel personaliter seu

physice, vel moraliter per imaginem aliudve signum, in quo aliquatenus representatur.

*gehennae ignis*. Ex quibus deducitur, verba contumeliosa per se esse mortalia.<sup>1)</sup> Ratio autem est, quia contumelia affert grave nocumentum in bonis magni ponderis, et quae pluris aestimantur quam opes, quas tamen certum est posse materiam peccati gravis constituere.<sup>2)</sup>

Verum saepe contumelia est tantum *veniale* peccatum, si dicatur leve convicium non multum hominem dehonostans, vel proferatur ex aliqua animi levitate, absque proposito aliquem dehonostandi.<sup>3)</sup> Imo *nullum* erit peccatum, si convicium leve proferatur causa delectationis ac joci debitis circumstantiis servatis, item si fiat ad correctionem, quo modo Dominus discipulos vocavit *stultos*, et Apostolus Galatas *insensatos*. Attamen, ut s. Augustinus<sup>4)</sup> ait, raro et ex magna tantum necessitate objurgationes sunt adhibendae, in quibus non nobis, sed ut Domino serviatur instemus.<sup>5)</sup>

3. — **Observatio.** Tenemur contumelias patienter tolerare, animum vindictae abjiciendo. Quandoque autem contumelias repellere necesse est, servato caritatis affectu, videlicet a) propter bonum ejus, qui contumeliam infert, ne ipsius petulantia et audacia augeatur, unde Prov. 26, 5 dicitur: „*Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur*;" — b) propter bonum commune, si ejus profectus tacendo impediretur, prouti si superior redderetur contemptibilis; unde s. Gregorius M. dicit: „*Hi, quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentium sibi verba compescere, ne eorum praedicationem non audiant, qui audire poterant, et ita in pravis moribus remanentes, bene vivere contemnant.*"<sup>6)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 72. et 75. S. Franciscus Salesius: Philothea P. 3. cap. 27. S. Alphonsus: Th. moralis Lib. 4. n. 966. — De Lugo: De justitia et jure Disp. 14. Sect. 11.

## § 132.

### De furto.

1. — *Furtum est occulta ablatio rei alienae domino rationabiliter invito*. Dicitur 1. *qblatio*, ut distinguatur a damnificatione e. g.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 966. *Hic quaeritur*.

<sup>2)</sup> Lugo: De justitia etc. Disp. 14. Sect. 11. n. 192.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 72. a. 2. ad 3.

<sup>4)</sup> De Sermone Domini in monte Lib. 2. n. 66.

<sup>5)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 72. a. 2. ad 2.

<sup>6)</sup> Vid. s. Thom. 2. 2. q. 72. a. 3. c.

incensione domus; sub ablatione quoque venit injusta retentio rei alienae;<sup>1)</sup> — 2. *occulta*, quia si res aliena aperte auferatur cum vi domino facta, rapina committitur;<sup>2)</sup> — 3. *domino rationabiliter invito*, quando enim adest domini consensus, saltem praesumptus, aut si dominus non possit esse rationabiliter invitus, furtum non erit.

Furtum aliud est *simplex*, cui convenit definitio, aliud *sacrilegium*, quo auferitur res sacra. Ad furtum referenda sunt omnia genera fraudationis, quae committuntur in bonis temporalibus proximi. De his legatur Catechismus ad parochos Par. III. cap. 8. q. 9.

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Furtum est peccatum mortale ex genere suo.* Constat 1. ex s. scriptura, in qua furtum adnumeratur peccatis, quae a regno coelorum excludunt. Apostolus enim dicit: „*Neque fures, neque rapaces regnum Dei possidebunt.*“ 1. Cor. 6, 10. Imo nedum furtum externum, sed vel ipsum furandi desiderium graviter prohibetur in decimo Decalogi praecepto. — Constat 2. ex ratione, quia per furtum violatur justitia, cujus praeceptum est, ut jus suum unicuique servetur; jamvero justitiae praecepta obligant per se sub gravi. Accedit, quod si passim homines sibi invicem furarentur, periret humana societas, ut Doctor Angelicus<sup>3)</sup> observat.

Rapina et sacrilegium speciem malitiae diversam a furto prae se ferunt, quia illa injustae ablationi rei alienae adjungit personae laesionem, istud praeter justitiam violat religionem.

Dixi, furtum esse mortale ex genere suo; etenim peccatum erit tantum veniale ex levitate materiae vel ex imperfectione actus.

3. — Gravis materia furti similiter ac detractionis (§ 130. n. 3) determinanda est ex gravitate damni, quod proximo per illud infertur, ex principio d. Thomae semel atque iterum relato: „*Pecata, quae committuntur in proximum, sunt pensanda per se secundum*

<sup>1)</sup> S. Thomas: „— *detinere id, quod alteri debetur, eandem rationem nocumenti habet cum acceptione injusta.*“ 2. 2. q. 66. a. 3.

<sup>2)</sup> Per vim intelligitur non tantum violentia absolute et stricte dicta, quae fit cum impetu in personam omnino invitam et renitentem; sed

etiam violentia secundum quid, quae fit, quando aliquid per metum injustum extorquetur, unde e. g. rapinam committit, qui tibi minatur mortem, nisi pecuniam tradas. E contra rapina non est, si quis nocte effringat ostium, et nemine praesente aut renitente rem subducat.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 66. a. 6. c.

*nocumenta, quae proximo inferuntur: quia ex hoc habent rationem culpae.*"<sup>1)</sup> Porro grave damnum alicui per furtum tunc inferri haud immerito censetur, quando tantum ei aufertur, quantum sufficit ad ipsius sustentationem pro uno die, secundum modum vivendi ordinarium, quem servant ejusdem conditionis homines.<sup>2)</sup> Hinc materia dimetienda est *relative*, nempe spectando ad varias hominum conditiones et necessitates.

Equidem ad gravem furti materiam de nostra moneta requiri videntur: 1. relate ad mendicos 1 corona, et minus, si pauper quotidiana sua mendicatione minus lucretur;<sup>3)</sup> 2. relate ad operarios ex diurno labore victitantes 2—4 coronae; 3. relate ad cives mediocriter bonae fortunae circiter 6 coronae; 4. relate ad cives ordinarie divites c. 10 coronae; 5. relate ad ditissimos ultra 20 coronas; idemque dicendum videtur respectu communitatis valde opulentae.<sup>4)</sup>

Si res furto ablata sit sacra, sed quoad speciem physicam pretio temporali aestimabilis e. g. calix, gravitas furti determinanda est sicut in re profana. Quodsi res sacra sit nullo pretio temporali aestimabilis e. g. Sanctorum reliquiae, considerata erit ejus dignitas et raritas; unde secundum Sanchez et alios mortale foret, furari minimam particulam s. Crucis.<sup>5)</sup>

Porro observandum, ex parte uxoris et filiorum plus requiri ad gravem materiam furti constituendam, quam ex parte extraneorum, quia paterfamilias quoad illos minus invitus aut saltem

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 73. a. 3. c.

<sup>2)</sup> Laymann: Lib. 3. Tr. 3. p. 1. n. 3. La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 984 et 985. Reuter: P. 3. n. 436. Sporer: Tr. 5. cap. 5. n. 29. Voit: P. 1. n. 766. Reiffenstuel: Tom. 4. Tract. 9. Dist. 5. q. 1. n. 9.

Si quaeras, cur pravitas furti desumatur potius per respectum ad sustentationem diurnam cuilibet statui proportionatam, quam respiciendo ad aliquid aliud; reperitur, hoc ideo fieri, quia bona externa praecipue ordinantur ad hunc finem, scil. vitae sustentationem, atque ideo universaliter censetur notabile detrimentum, si quis bonis ad diurnam sustentationem necessariis privetur.

<sup>3)</sup> (\*) Juxta Lehmkuhl et Göpfert: 1 mc; Scavini et Marc: 1 franc; D'Annibale et Bucceroni: 1 libella.

<sup>4)</sup> (\*) Ut quantitatem furti absolute gravem statuunt: Pruner c. 30 marcas, Lehmkuhl c. 20—30 mc., Delama et Noldin c. 30 coronas, Costantini 30 libellas, D'Annibale et Bucceroni c. 30 francos

<sup>5)</sup> Reuter: P. 3. n. 438. La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 1003. — (\*) Juxta s. Alphonsum „grave sacrilegium committit, qui furatur reliquam, etiam in parva quantitate, si scit dominum ob hoc esse valde contristandum.“ Lib. 4. n. 45.

minus rationabiliter invitus est, quam quoad extraneos; et saepe invitus est magis quoad modum (quod nempe clam quidpiam accipiant), quam quoad substantiam (seu rem subductam).<sup>1)</sup> Sunt, qui requirunt summam duplo majorem; sed hoc a variis personarum vel conditionum circumstantiis pendet.<sup>2)</sup>

Quod furta famulorum attinet, haec si fiant in esculentis, quae non solent caute servari, numquam deveniunt ad culpam gravem, modo ejusmodi res non vendantur aut in magna quantitate accipiantur, quia domini magis inviti esse solent quoad modum accipiendi, quam quoad rem ipsam acceptam.<sup>3)</sup> Quoad pecuniam vero aut res sedulo custoditas, non requiritur major quantitas ad peccatum grave, quia domini tunc non sunt minus inviti erga ipsos, quam erga alios; imo hujusmodi furta severius lege civili puniuntur, quia famuli abutuntur illorum confidentia.<sup>4)</sup>